ve Maarif nezaretleri ile adı
geçen vilayetlere bildirilmiştir.31 Böylece bu dönemde bölgede açılan ibtidai mekteplerinin
isimlerine, açıldığı nahiye merkezinin adının yanı sıra, “Hamidi” ibaresi de eklenmiştir.

Vilayet-i Sitte dâhilindeki ibtidai mektebi sayısı gün geçtikçe daha da artmış ve 15
Kasım 1900 (2 Teşrinisani 1316) tarihinde 330’a çıkmıştır. Fakat bunların dışında, bölgenin
tamamında kız ve erkeklere mahsus olmak üzere toplam 204 mektebin daha tesisine
ihtiyaç duyulduğu yapılan tahkikat sonucunda anlaşılmış ve çizelgesi düzenlenerek Maarif
Nezaretine gönderilmiştir.

Nitekim Maarif Nezaretine gönderdiği 4 Mayıs 1897 ve 31 Mayıs 1897 tarihli tezkirelerde,
bir taraftan vilayetlerden gelen telgraflar doğrultusunda yapılacak faaliyetlerin bir an önce
icrasını ve ikmalini isterken, diğer taraftan da o tarihe kadar mekteplerin açılması hususunda
hâsıl olan neticenin acilen bildirilmesini talep etmiştir.36 Ayrıca Vilayat-i Sitte’ye çekilen
15 Haziran 1897 (3 Haziran 1313) tarihli telgrafnamede konuyla ilgili şu ifadelere yer
verilmiştir:

“ 8 Kasım 1896 (27 Teşrinievvel 1312) tarihli telgrafnameyle tebliğ olunan irade-i
seniyye icabınca nahiye merkezlerinin her birinde birer ibtidai mektebinin tesis edilip
eğitime başladığı padişaha arz edilecektir. Ancak Maarif Nezaretiyle yapılan görüşmede,
sözü edilen mektepler için gereken tahsisat bu yılın bütçesine konulmasına rağmen, bu
alanda ne yapıldığına dair vilayetlerden herhangi bir bilgi alınamadığı bildirilmiştir. Yedi

34 Hatip Yıldız, Osmanlı Yenileşme Döneminde Diyarbekir Vilayeti’nde Eğitim (1870-1920), Türk Tarih
Kurumu Yayınları, Ankara 2014, s. 97-98.

35 BOA, DH. TMIK. S, 2/47, Diyarbekir Valisi Enis Paşa’nın 9 Kasım 1896 (28 Teşrinievvel 1312) tarihli
telgrafı.

36 BOA, DH. TMIK. S, 9/80.

Şayet bugün vücuda getirilmemiş mektep var ise ertelenmesi
hangi sebeplerden dolayıdır? 24 saate kadar izahının gönderilmesi komisyon kararıyla
beklenmektedir.”37

Söz konusu komisyon kararı doğrultusunda, Diyarbekir vilayeti tarafından 16 Haziran
1897 (4 Haziran 1313) tarihli telgrafla durum Dâhiliye Nezaretine bildirilmiştir. Buna göre;
nahiye merkezlerinde açılacak ibtidai mektepleriyle ilgili emirler zamanında bağlı bölgelere
tebliğ edilmiş, bütün imkânlar kullanılarak şimdiye kadar 9 nahiye merkezinde 9 mektep
açılmış ve muallimleri tayin olunmuştur. Ancak maarif bütçesinde vilayet dâhilinde 40
ibtidai mektebinin açılışı uygun görüldüğünden böyle az bir zamanda 100 kuruş maaşla
hepsine muallim tayini ve ahalinin yardımıyla hepsine bina tedarik edilebilmesi mümkün
değildir. Buna rağmen bina ve muallim tedarik edildikçe diğer mektepler de peyderpey
açılacaktır.38

Muallim ihtiyacının hangi yollardan ve ne kadar maaşla karşılandığı tam olarak
bilinmemekle birlikte, 15 Kasım 1900 (2 Teşrinisani 1316) tarihine gelindiğinde Diyarbekir
vilayetindeki yeni nahiye merkezlerinde açılması planlanan ve tahsisatı verilen 47 mektepten
35’inin yardımlaşma yoluyla inşa edilerek eğitime başladığı, yalnızca 12’sinin açılamadığı
görülmektedir.39 Bu mekteplerin açılamamasının nedenleri ise Diyarbekir Valiliğinden
Dâhiliye Nezaretine gönderilen 8 Aralık 1900 (25 Teşrinisani 1316) tarihli telgrafnamede
şöyle açıklanmıştır:

“Mektep açılmayan 12 nahiye merkezi vaktiyle konum açısından ortada olmaları
nedeniyle merkez tayin edilmişlerse de bunlardan bazılarında yalnızca Hıristiyan ahali
oturmakta olup Müslüman çocukları hiç bulunmamaktadır.

Mamuratülaziz Vilayeti
Vilâyât-ı Sitte’de açılması istenen ibtidai mekteplerine dair iradeye binaen

Mamuratülaziz vilayetinin bazı nahiye merkezlerinde de bu okulların açılması için harekete
geçilmiştir.46 Bu konudaki ıslahat çalışmalarının hayata geçirilmesine yönelik talimatın
verilmesinden yaklaşık yedi ay sonra Mamuratülaziz vilayetine de 15 Haziran 1897 (3
Haziran 1313) tarihiyle bir telgraf çekilerek Anadolu ıslahatı çerçevesinde şimdiye kadar
açılan ibtidai okullarıyla ilgili bilgi istenmiştir.47 Bunun üzerine vilayetten gönderilen
17 Haziran 1897 tarihli cevabi telgrafta, Maarif Nezaretinden 65 nahiyenin tahsisatının
gönderildiği ve o tarihe kadar 40

Gösterilen çabalar neticesinde, 1898 yılı kayıtlarına göre bu tarihe kadar II. Abdülhamid
Dönemi’nde Mamuratülaziz vilayetinde 51 adet yeni ibtidai mektebi açılmıştır.50 1899 yılı
kayıtlarında bu sayı 5551, 1900 yılı kayıtlarında 5252, 1901 yılı kayıtlarında 5853 ve 1903

42 BOA, DH. TMIK. S, 36/63, Islahat Komisyonunun 4 Şubat 1902 (22 Kânunusani 1317) tarihli tezkiresi.
43 Diyarbekir Gazetesi, No: 1195 (Nüsha-i Fevkalade), 2 Eylül 1900 (7 Cemaziyülevvel 1318).
44 Diyarbekir Vilayet Salnamesi Zeyli, H. 1319, s. 189.
45 Alkan, a. g. e., s. 121; Kodaman, a. g. e., s. 89.
46 Görür, a. g. t., s. 263-264.
47 BOA, DH. TMIK. S, 10/94.
48 BOA, DH. TMIK. S, 11/16, Mamuratülaziz Vilayetinden Dâhiliye Nezaretine gönderilen 17 Haziran

1897 (5 Haziran 1313) tarihli cevabi telgraf.
49 Görür, a. g. t., s. 263-264.
50 Maarif Salnamesi, H. 1316, s. 1178-1180.
51 Maarif Salnamesi, H. 1317, s. 1378-1382.
52 Maarif Salnamesi, H. 1318, s. 1552-1554.
53 Maarif Salnamesi, H. 1319, s.

1321, s. 658-660.
55 BOA, DH. TMIK. S, 51/3, Tesri’-i Muamelat ve Islahat Komisyonunun Vilayat-ı Sitte’ye gönderdiği 3

Şubat 1904 (16 Zilkade 1321) tarihli yazı.
56 BOA, DH. TMIK. S, 51/3.
57 Alkan, a. g. e., s. 148.
58 BOA, DH. TMIK. S, 11/16, Erzurum Vilayetinden Dâhiliye Nezaretine gönderilen 16 Haziran 1897 (4

Haziran 1313) tarihli telgraf.
59 Görür, a. g. t., s. 186.
60 Maarif Salnamesi, H. 1317, s. 916.
61 Maarif Salnamesi, H. 1318, s. 1016-1019.
62 Maarif Salnamesi, H. 1319, s. 348-349; H. 1321, s. 315-316.
63 BOA, DH. TMIK. S, 51/3, Tesri’-i Muamelat ve Islahat Komisyonunun Vilayat-ı Sitte’ye gönderdiği 3

Vilayetin içinde bulunduğu maddi sıkıntılar eğitim çalışmalarını da olumsuz yönde
etkilemiştir. Nitekim temel eğitim kurumlarıyla ilgili ıslahat çalışmalarının hayata
geçirilmesine yönelik talimatın verilmesinden yaklaşık yedi ay sonra 15 Haziran 1897 (3
Haziran 1313) tarihinde Sivas’a çekilen telgrafla Anadolu ıslahatı çerçevesinde şimdiye
kadar açılan ibtidai okullarıyla ilgili bilgi istenildiğinde durum ortaya çıkacaktır.70 Çünkü
vilayetten gönderilen 16 Haziran 1897 tarihli cevabi telgrafta şu hususlara yer verilmiştir:

“Nahiye merkezlerinde teşkil edilecek ibtidai mektepleri hakkında Maarif Nezaretinden
daha önce gelen yazı doğrultusunda, muallim maaşlarını ve sair malumatı içeren bir defter 16
Mart 1897 (4 Mart 1313) tarihli yazıyla nezarete gönderildiği halde, henüz ne tahsisat emri
verilmiş ve ne de vilayetin bu yılki bütçesine bunun için bir şey eklenmiştir. Nahiyelerin
merkezleri kararlaştırılmadıkça ve istenilen tahsisat verilmedikçe ibtidai mektepleri tesisi
hakkındaki teşebbüslerin meyve vermesi mümkün değildir.”71

Şakir Paşa’nın söz konusu önerileri doğrultusunda, Van vilayetinde de bilhassa temel
eğitim alanında ıslahat çalışmaları başlatılmış ve uygulamaya konulmuştur. Nitekim yeni
kurulan nahiye merkezlerinde açılacak okullarla ilgili talimatın verilmesinden yaklaşık
yedi ay sonra Van vilayetine de 15 Haziran 1897 (3 Haziran 1313) tarihiyle bir telgraf
çekilerek Anadolu ıslahatı çerçevesinde şimdiye kadar açılan ibtidai okullarıyla ilgili bilgi
istenmiştir.77 Ancak vilayetten gönderilen 16 Haziran 1897 tarihli cevabi telgrafta; şimdiye
kadar yeni nahiyelerin oluşturulması meselesine bakılmadığı gibi, ibtidai mekteplerinin
tesisi ve açılması hakkında da herhangi bir teşebbüste bulunulmadığı ifade edilmiştir.

S, 51/3, Tesri’-i Muamelat ve Islahat Komisyonunun Vilayat-ı Sitte’ye gönderdiği 3

Şubat 1904 (16 Zilkade 1321) tarihli yazı.
74 BOA, DH. TMIK. S, 51/3.
75 Alkan, a. g. e., s. 142.
76 Karaca, a. g. e., s. 145.
77 BOA, DH. TMIK. S, 10/94.
78 BOA, DH. TMIK. S, 11/16, Van Vali Vekili Ferik Şemseddin Bey’in Dâhiliye Nezaretine gönderdiği 16

Haziran 1897 (4 Haziran 1313) tarihli cevabi telgraf.

Fakat
öncelikle, sözü edilen mekteplerin teşekkülü, vilayetin maarife ait ihtiyaçlarının takibi ve
gayrimüslim mektepleri tedrisatının devletin menfaatlerine uygun şekilde teftişi için bir
maarif müdürünün tayini lazımdır.”86

Temel eğitim kurumlarıyla ilgili ıslahat çalışmalarının hayata geçirilmesine yönelik
talimatın verilmesinden yaklaşık yedi ay sonra Bitlis’e de 15 Haziran 1897 (3 Haziran
1313) tarihiyle bir telgrafname çekilerek Anadolu ıslahatı çerçevesinde şimdiye kadar açılan
ibtidai okullarıyla ilgili bilgi istenmiştir.87 Bunun üzerine vilayetten gönderilen 16 Haziran
1897 tarihli cevabi telgrafta; irade buyrulan nahiye mektepleri muallimlikleri için vilayet
gazetesi aracılığıyla ilan yapıldığı halde, tahsis edilen 100 kuruş maaşla vilayet merkezinde
hiç kimsenin bu işe talip olmadığı belirtilmiştir. Ayrıca Muş sancağı dâhilinde yalnız bir
muallimin istekte bulunduğu; Siirt ve Genç sancaklarında ise bu muallimliklere hiçbir talep
gelmediği ifade edilmiştir. Burada darülmuallimin olmamasının da bunda etkili olduğu
vurgulanmıştır. Bunlara ilaveten, 29 Mayıs 1897 (17 Mayıs 1313) tarihli telgrafnameyle
de arz edildiği gibi, söz konusu maaşla yeni mekteplere rağbeti sağlamanın ve gerekli
muallimleri tedarik etmenin mümkün olamadığı maarif muhasebe memuru ifadesiyle arz
edilmiştir.88

Yukarıda sözü edilen ilgisizliğe rağmen, Bitlis vilayetinde açılan yeni okulların sayısı
zamanla artış göstermiştir.

Fakat Bitlis Valisinin Dâhiliye Nezaretine gönderdiği yazıda;
münhal olan bu mekteplere de bir an evvel münasip muallimlerin tayininin vilayet maarif
müdürlüğüne tebliğ edildiği beyan edilmiştir.92 1905-1908 yıllarını kapsayan istatistiklerde
ise vilayetteki okul sayısının 16’ya düştüğü görülmektedir.93

86 BOA, DH. TMIK. S, 2/47.
87 BOA, DH. TMIK. S, 10/94.
88 BOA, DH. TMIK. S, 11/16, Bitlis Valisi Ömer Paşa’nın Dâhiliye Nezaretine gönderdiği 16 Haziran 1897

(4 Haziran 1313) tarihli cevabi telgrafı.
89 Maarif Salnamesi, H. 1318, s. 1172.
90 Maarif Salnamesi, H. 1321, s. 400; H. 1319, s. 460-461.
91 BOA, DH. TMIK. S, 51/3, Tesri’-i Muamelat ve Islahat Komisyonunun Vilayat-ı Sitte’ye gönderdiği 3

Şubat 1904 (16 Zilkade 1321) tarihli yazı.
92 BOA, DH. TMIK. S, 51/3.

Bu dönemde Vilayat-ı Sitte dâhilinde açılmış olup rüşdiye derecesinde bulunan
gayrimüslim mekteplerini denetlemenin bir yolu da Osmanlıca öğretmek için buralara
muallimler tayin edilerek maaşlarının her vilayetin maarif tahsisatından verilmesi olmuştur.111
Bu husus, padişahın iradesi gereği olarak Maarif Nezaretinin 16 Mayıs 1896 (4 Mayıs 1312)
tarihli tezkiresiyle Doğu vilayetlerinin maarif müdürlüklerine bildirilmiştir.112 Nitekim bu
emir doğrultusunda, Diyarbekir’de bulunan Ermeni, Keldani ve Süryani mektepleri ile Palu
Ermeni Mektebine aylık 120 kuruş maaşla birer Lisan-ı Osmanî muallimi tayin edilmiştir.113